serviat: verum quum omnis, sic confectus, humor eat in unam venam Portarum, et hepar, patet usum splenis inservire hepati; adeoque explicari commodè non posse, nisi prius effectus et munus hepatis explicata sint.

Verum multa, satis aliter obscura, intelligi ex data doctrina, et proinde eam firmare, possunt.

Quid facit situs, moles, vicinia, suspensio pendula, Lienis?

Quid docet situs, ortus, capacitas arteriæ splenicæ?

Cur, ablato liene, animal solito salacius et quamdiu?—Docet id situs arteriæ Spermaticæ.

Quare exsectum splenem sequitur mictus frequentissimus?—Docet Renalis arteria.

Unde voracitas ingens animali splene secto?—Indicat id situs arteriæ Coeliacæ.

Qua causa, primis ab extirpatione diebus, borborigmi, vomitus, nausea?—Patet ex iisdem, et ex situ nervorum stomachici et splenici.

Quamobrem tumor dextri hypochondrii, et incrementum hepatis, post ablatum lienem?

Quæ ratio, quod splenicis, et hypochondriacis, ægrotis, omnia dicta modo etiam adsint simul cum pallore?

An igitur lien in solum æquilibrium ponderis, et ad *symetrian*, confectus? An est inutile pondus? An naturæ dormientis error? Vel sentina et cloaca expurgans atræ fecis a sanguine? An faber est et focus, acoris vitalis, cujus irradiante calore ventriculi actio animetur? An hic sedes luxuriæ, venerisque tam vigilis, qua ludicræ in insomniis? An eo labefacto venus irrita, et sterilitas? An hic latet somni blandities nata, fotaque?...—Sane disparent hæc omnia ad lucem lieni aperto per Malpighium affusam mentis fictricis ludibria.»

(Boerhaave.—*Institutiones medicæ*. ACTIO LIENIS.)

(1) Proinde videtur primaria actio Lienis hæc esse: 1.º quod sanguis arteriorus, lymphæ dives, sincerus in glandulis minimis subtilissimam lympham præparet, secerneat, per emissaria sua singularia in cellulas effundat, partimque forte venæ splenicæ quoque immitat; 2.º superstitem ab hac actione sanguinem venulis minimis reddere, hinc venæ communi splenicæ injicere videtur; 3.º alia autem arteriolarum copia, quæ latera cellularum investit, forte hic infundit attenuatum arteriosa fabrica sanguinem, lympham plenum, in cavitates patulas cellularum, ut in cellulis penis virilis observatur contingere; 4.º eo quoque creditur copiosus ille nervorum spiritus advehi, deponi, misceri, assiduo iterum suppeditari; 5.º omnes hos humores, sic præparatos, confusos, stagnantes pro momento, vi arteriosi sanguinis, impetu nervosi succi, contractione propriarum binarum membranarum et vaginæ, constrictione fibrarum hic copiosarum, agitatione septi transversi et musculorum, vasorum, atque viscerum abdominis, premi, misceri, attenuari, similia ac in pulmonibus pati.